

  
**भारत का राजपत्र**  
**The Gazette of India**

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4132]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्तूबर 16, 2018/आश्विन 24, 1940

No. 4132]

NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 16, 2018/ASVINA 24, 1940

वित्त मंत्रालय

(राजस्व विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 अक्तूबर, 2018

**का.आ. 5323(अ).**—केंद्रीय सरकार, बेनामी संपत्ति संव्यवहार प्रतिषेध अधिनियम, 1988 (1988 का 45) की धारा 50 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और संबंधित उच्च न्यायालयों के मुख्य न्यायमूर्तियों के परामर्श से उक्त अधिनियम के उपबंधों के अधीन दंडनीय अपराधों के विचारण के लिए नीचे दी गई सारणी में यथा उल्लिखित सेशन न्यायालय (न्यायालयों) को उक्त न्यायालयों के समक्ष उक्त सारणी में विनिर्दिष्ट क्षेत्र (क्षेत्रों) के लिए विशेष न्यायालय (न्यायालयों) के रूप में अभिहित करती है।

सारणी

क्र.सं.	राज्य या संघ राज्यक्षेत्र	बेनामी संपत्ति संव्यवहार प्रतिषेध अधिनियम, 1988 के अधीन विशेष न्यायालय के रूप में अभिहित सेशन न्यायालय	बेनामी संपत्ति संव्यवहार प्रतिषेध अधिनियम, 1988 के अधीन दंडनीय अपराधों के विचारण के लिए विनिर्दिष्ट क्षेत्र
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	आंध्र प्रदेश	महानगर सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, विशाखापट्टनम।	कृष्णा, विजयवाड़ा (महानगर क्षेत्र), गुंटूर, प्रकासम, पश्चिमी गोदावरी, चित्तूर, अनंतपुर, कुडुप्पा, कुर्नूल और नेल्लूर का सेशन खंड। विशाखापट्टनम का सेशन खंड, विजयनगरम, श्रीकुलम् और पश्चिमी गोदावरी का महानगर सेशन खंड।
2.	अरुणाचल प्रदेश	जिला और सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, पश्चिमी सेशन खंड, युपिया, अरुणाचल प्रदेश।	संपूर्ण अरुणाचल प्रदेश राज्य।
3.	असम	विशेष न्यायाधीश का न्यायालय, असम, गुवाहाटी।	संपूर्ण असम राज्य।

4.	बिहार	जिला और सेशन न्यायाधीश, पटना ।	संपूर्ण बिहार राज्य ।
5.	छत्तीसगढ़	7वें अपर सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, रायपुर ।	संपूर्ण छत्तीसगढ़ राज्य ।
6.	गोवा	जिला न्यायाधीश-1 और सेशन सत्र न्यायाधीश, मपूसा, उत्तरी गोवा ।	संपूर्ण गोवा राज्य ।
7.	गुजरात	प्रधान जिला न्यायाधीश, अहमदाबाद ।	अहमदाबाद (ग्रामीण), अहमदाबाद शहर, अरावली-मदोसा, बनासकांठा, गांधीनगर, खेडा, मेहसाना, पाटन, सबरकंठ, सुरेंद्रनगर के जिले ।
		प्रधान जिला न्यायाधीश, राजकोट ।	अमरेली, भावनगर, बोटड, देवभूमि द्वारका, गिर सोमनाथ, जामनगर, जूनागढ़, कच्छ, मोरबी, पोरबंदर, राजकोट के जिले ।
		प्रधान जिला न्यायाधीश, वडोडरा ।	आनंद, भरूच, छोटाउदेपुर, दाहोद, माहीसागर, नर्मदा, पंचमहल, वडोडरा के जिले ।
		प्रधान जिला न्यायाधीश, सूरत ।	डांग-अहवा, नवसारी, सूरत, तापी, वलसाड के जिले ।
8.	हरियाणा	सेशन न्यायाधीश का न्यायालय अम्बाला।	अम्बाला, कैथल, कुरुक्षेत्र, पंचकुला और यमुनानगर के राजस्व जिले ।
		सेशन न्यायाधीश का न्यायालय गुरुग्राम।	फरीदाबाद, गुरुग्राम, मेवात, नरनौल और रेवाड़ी के राजस्व जिले ।
		विशेष न्यायाधीश का न्यायालय केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो, हरियाणा, पंचकुला ।	संपूर्ण हरियाणा राज्य ।
9.	हिमाचल प्रदेश	सेशन न्यायालय, शिमला	शिमला, किन्नौर, सोलन और नाहन जिले ।
		सेशन न्यायालय, कांगड़ा, धर्मशाला ।	कांगड़ा, चम्बा, हमीरपुर और ऊना जिले ।
		सेशन न्यायालय, मंडी ।	मंडी, कुल्लू, लाहौल-स्पीति और बिलासपुर जिले ।
10.	झारखंड	प्रथम अपर न्यायिक आयुक्त, रांची ।	रांची का सेशन खंड ।
		विशेष न्यायाधीश-1 का न्यायालय, केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो (एसीबी), रांची	संपूर्ण झारखंड राज्य ।
11.	कर्नाटक	प्रधान शहर सिविल और सेशन न्यायाधीश, बेंगलुरु शहर ।	बेंगलुरु शहर, बेंगलुरु ग्रामीण जिला, टुमकुर जिला, कोलार जिला, मंथ्या जिला, हसन जिला, चिकमंगलूर जिला, चित्रदुर्गा जिला, मैसूर जिला, चामराजनगर, शिमोंगा जिला, कोडागु-मडिकेरी ।
		21वें अपर शहर सिविल और सेशन न्यायाधीश, बेंगलुरु ।	बेंगलुरु शहर, बेंगलुरु ग्रामीण जिला, टुमकुर जिला, कोलार जिला, मंथ्या जिला, हसन जिला, चिकमंगलूर जिला, चित्रदुर्गा जिला, मैसूर जिला, चामराजनगर, शिमोंगा जिला, कोडागु-मडिकेरी ।
		32वें अपर शहर सिविल और सेशन न्यायाधीश, बेंगलुरु ।	बेंगलुरु शहर, बेंगलुरु ग्रामीण जिला, टुमकुर जिला, कोलार जिला, मंथ्या जिला, हसन जिला, चिकमंगलूर जिला, चित्रदुर्गा जिला, मैसूर जिला, चामराजनगर, शिमोंगा जिला, कोडागु-मडिकेरी ।
		46वें अपर शहर सिविल और सेशन न्यायाधीश, बेंगलुरु ।	बेंगलुरु शहर, बेंगलुरु ग्रामीण जिला, टुमकुर जिला, कोलार जिला, मंथ्या जिला, हसन जिला, चिकमंगलूर जिला, चित्रदुर्गा जिला, मैसूर जिला, चामराजनगर, शिमोंगा जिला, कोडागु-मडिकेरी ।
		47वें अपर शहर सिविल और सेशन न्यायाधीश, बेंगलुरु ।	बेंगलुरु शहर, बेंगलुरु ग्रामीण जिला, टुमकुर जिला, कोलार जिला, मंथ्या जिला, हसन जिला, चिकमंगलूर जिला, चित्रदुर्गा जिला, मैसूर जिला, चामराजनगर, शिमोंगा जिला, कोडागु-मडिकेरी ।

		तीसरे अपर जिला और सेशन न्यायाधीश, जिला न्यायालय परिसर, वटुटागुडे, मंगलुरु-31	बगलकोट जिला, बेलगांम जिला, बेल्लारी जिला, बिदर जिला, बीजापुर जिला, गडग जिला, हवेरी जिला, देवनगर जिला, धारवार जिला, गुलबर्गा जिला, यू.के. करवार जिला, कोप्पल जिला, रायचूर जिला, दक्षिण कन्नड़ (मंगलुरु जिला), उडुप्पी जिला।
12.	केरल	प्रधान जिला और सेशन न्यायालय, एर्नाकुलम्।	अलप्पुजा, एर्नाकुलम्, त्रिसूर, पलक्कड और थोदुपुजा का न्यायिक जिला।
		प्रधान जिला और सेशन न्यायालय, कोझिकोड।	कोझिकोड, कसरगोड, मंजेरी, थलास्सेरी और कलपेटा का न्यायिक जिला।
		प्रधान जिला और सेशन न्यायालय, थिरुअनंतपुरम्।	थिरुअनंतपुरम्, कोल्लम्, पथनमथिट्टा और कोयट्टम का न्यायिक जिला।
13.	मध्य प्रदेश	केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो के मामलों से संबंधित पदाभिहित न्यायालय, इंदौर।	इंदौर, धार, झबुआ, रतलाम, मंदसौर, मंडलेश्वर, उज्जैन, देवास, शाजपुर, खंडवा, बदवानी, नीमच, अलीराजपुर और बुरहानपुर के राजस्व जिले।
		केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो के मामलों से संबंधित पदाभिहित न्यायालय, भोपाल।	भोपाल, सेहोर, रायसेन, राजगढ़, विदिशा, बेतूल, होशंगाबाद, हरदा, ग्वालियर, मोरैना, भिंड, शिवपुरी, दतिया, टीकमगढ़, छतरपुर, गुना, शिवोपुर और अशोकनगर के राजस्व जिले।
		केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो के मामलों से संबंधित पदाभिहित न्यायालय, जबलपुर।	जबलपुर, नरसिंहपुर, छिदवाड़ा, सियोनी, मंडला, दिनदूरी, बालाघाट, रिवा, शहडोल, अनूपपुर, उमरिया, सिद्धी, सतना, कटनी, सागर, दामोह, पन्ना और सिंगरौली के राजस्व जिले।
14.	महाराष्ट्र	एक न्यायाधीश, शहर सिविल न्यायालय और अपर सेशन न्यायाधीश, बृहत मुम्बई।	बृहत मुम्बई क्षेत्र को मिलाकर और थाणे, रायगढ़, रत्नागिरी, सिंधुदुर्ग, जलगांव, अहमदनगर, धुले, नासिक, ननदरवार, पुणे, कोल्हापुर, संगली, सतारा, सोलापुर, औरंगाबाद, जलना, लातूर, बीड, नांदेड, ओसमानाबाद और प्रभाजी के न्यायिक जिले।
		जिला न्यायाधीश-1 और अपर सेशन न्यायाधीश, नागपुर।	भंदारा, चंद्रपुर, गडचिरोली, गोंडिया, नागपुर, ओकला, अमरावती, बुल्हाना, वर्धा, यवतमाल, वाशिम के न्यायिक जिलों को मिलाकर।
15.	मणिपुर	जिला और सेशन न्यायालय, इम्फाल पूर्व	संपूर्ण मणिपुर राज्य।
16.	मेघालय	जिला और सेशन न्यायालय, पूर्व खासी हिल्स जिला, शिलांग का न्यायालय	संपूर्ण मेघालय राज्य।
17.	मिजोरम	प्रथम अपर जिला और सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, आईजोल।	संपूर्ण मिजोरम राज्य।
18.	नागालैंड	जिला और सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, दीमापुर।	संपूर्ण नागालैंड राज्य।
19.	ओडिशा	जिला और सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, खुर्द, सुवनेश्वर।	संपूर्ण ओडिशा राज्य।
20.	पंजाब	सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, जालंधर	गुरदासपुर, अमृतसर, होशियारपुर, जालंधर, कपूरथला, नवांशहर और तरन तारन के राजस्व जिले।
		केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो, एस.ए.एस. नगर (मोहाली) का विशेष न्यायालय	संपूर्ण पंजाब राज्य।
21.	राजस्थान	विशेष न्यायालय (सांप्रदायिक दंगे), रायपुर	संपूर्ण राजस्थान राज्य।
22.	सिक्किम	सिक्किम राज्य में चार जिलों के सभी सेशन न्यायाधीश	सिक्किम राज्य में उनसे संबंधित जिलों की बाबत।

23.	तमिलनाडु	प्रधान न्यायाधीश का न्यायालय शहर सिविल न्यायालय, चेन्नई	अरियालुर, चेन्नई, कोयम्बटूर, कुड्डलौर, धरमपुरी, एरोड, कांचीपुरम, कृष्णागिरी, नामक्कल, दि नीलगरीज, पेरम्बलूर, नागपट्टीनम, सलेम, तिरुप्पुर, तिरुवेल्लूर, तिरुवन्नामलाई, तिरुवरूर, वेल्लोर और विलुप्पुरम के जिले।
		प्रधान जिला न्यायालय, मदुरई	कन्याकुमारी, तिरुनेवेल्ली, तूतीकोरीन, मदुरई, डिंडीगुल, रमन्नाथपुरम, विरुद्धुनगर, थेनी, सिवगंगा, पुडुकोट्टई, तंजोर, तिरुचि और करूर जिले।
		8 अपर सेशन न्यायालय, शहर सिविल न्यायालय, चेन्नई।	अरियालुर, चेन्नई, कोयम्बटूर, कुड्डलौर, धरमपुरी, एरोड, कांचीपुरम, कृष्णागिरी, नामक्कल, दि नीलगरीज, पेरम्बलूर, नागपट्टीनम, सलेम, तिरुप्पुर, तिरुवेल्लूर, तिरुवन्नामलाई, तिरुवरूर, वेल्लोर और विलुप्पुरम के जिले।
		9 अपर सेशन न्यायालय, शहर सिविल न्यायालय, चेन्नई।	अरियालुर, चेन्नई, कोयम्बटूर, कुड्डलौर, धरमपुरी, एरोड, कांचीपुरम, कृष्णागिरी, नामक्कल, दि नीलगरीज, पेरम्बलूर, नागपट्टीनम, सलेम, तिरुप्पुर, तिरुवेल्लूर, तिरुवन्नामलाई, तिरुवरूर, वेल्लोर और विलुप्पुरम के जिले।
		13 अपर सेशन न्यायालय, शहर सिविल न्यायालय, चेन्नई।	अरियालुर, चेन्नई, कोयम्बटूर, कुड्डलौर, धरमपुरी, एरोड, कांचीपुरम, कृष्णागिरी, नामक्कल, दि नीलगरीज, पेरम्बलूर, नागपट्टीनम, सलेम, तिरुप्पुर, तिरुवेल्लूर, तिरुवन्नामलाई, तिरुवरूर, वेल्लोर और विलुप्पुरम के जिले।
		14 अपर सेशन न्यायालय, शहर सिविल न्यायालय, चेन्नई।	अरियालुर, चेन्नई, कोयम्बटूर, कुड्डलौर, धरमपुरी, एरोड, कांचीपुरम, कृष्णागिरी, नामक्कल, दि नीलगरीज, पेरम्बलूर, नागपट्टीनम, सलेम, तिरुप्पुर, तिरुवेल्लूर, तिरुवन्नामलाई, तिरुवरूर, वेल्लोर और विलुप्पुरम के जिले।
		2 अपर जिला और सेशन न्यायालय, मदुरई	कन्याकुमारी, तिरुनेवेल्ली, तूतीकोरीन, मदुरई, डिंडीगुल, रमन्नाथपुरम, विरुद्धुनगर, थेनी, सिवगंगा, पुडुकोट्टई, तंजोर, तिरुचि और करूर जिले।
24.	तेलंगाना	महानगर सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, हैदराबाद	हैदराबाद, अदीलाबाद, निजामाबाद, करीमनगर, मेडक, वारांगल और खम्मम के सेशन खंड।
		महानगर सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, साइबराबाद	साइबराबाद, रंगा रेड्डी, महबूबनगर और नलगोंडा के सेशन खंड।
		केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो के विचाराधीन मामलों के लिए प्रधान विशेष न्यायाधीश का न्यायालय, हैदराबाद।	हैदराबाद, अदीलाबाद, निजामाबाद, करीमनगर, मेडक, वारांगल और खम्मम के सेशन खंड।
25.	त्रिपुरा	जिला और सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, पश्चिमी त्रिपुरा, न्यायिक जिला, अगरतला।	संपूर्ण त्रिपुरा राज्य।
26.	उत्तराखंड	जिला और सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, देहरादून।	संपूर्ण उत्तराखंड राज्य।
27.	उत्तर प्रदेश	9 अपर जिला और सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, लखनऊ।	आगरा, अलीगढ़, अमरोहा, औरैया, बागपत, बिजनौर, बदायूं, बरेली, बहराइच, बाराबंकी, बुलंदशहर, एटा, इटावा, फिरोजाबाद, फर्रुखाबाद, गौतम बुद्ध नगर, गाजियाबाद, हापुड, हरदोई, हाथरस, कन्नौज, कानपुर नगर, रामाबाई नगर (कानपुर देहात), कासगंज, लखीमपुर खेरी, लखनऊ, मुरादाबाद, मथुरा, मैनपुरी,

			मेरठ, मुजफ्फरनगर, पीलीभीत, रामपुर, राय बरेली, संभल, शाहजहांपुर, शामली, मीतापुर, सहारनपुर और उन्नाव के जिले ।
		9 अपर जिला और सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, इलाहाबाद ।	इलाहाबाद, अकबरपुर-अम्बेडकर नगर, आजमगढ़, अमेठी, ग्यानपुर-भदोई, बलिया, बांदा, बस्ती, बलरामपुर, चन्दौली, चित्रकूट, देवरिया, फैजाबाद, फतेहपुर, गोंडा, गोरखपुर, गाजीपुर, हमीरपुर, झांसी, उरई- जालौन, जौनपुर, कौशाम्बी, पडरौना-कुशीनगर, ललितपुर, महाराजगंज, मऊ, मिर्जापुर, महोबा, प्रतापगढ़, श्रावस्ती, मिद्दार्थनगर, सुल्तानपुर, संतकबीर नगर, सोनभद्र और वाराणसी के जिले ।
28.	पश्चिमी बंगाल	अपर जिला और सेशन न्यायाधीश, 1 न्यायालय, सिलीगुड़ी, दार्जिलिंग ।	दार्जिलिंग, कलिपोंग, जलपाईगुड़ी, कूचबिहार, दक्षिण दिंजापुर, उत्तर दिंजापुर और मालदा के जिले ।
		अपर जिला और सेशन न्यायाधीश, 1 न्यायालय, मिलांगुड़ी, बर्धमान ।	पूर्व बर्धमान, पश्चिम बर्धमान, बीरभूम, पुरुलिया और बांकुरा के जिले ।
		अपर जिला और सेशन न्यायाधीश, 1 न्यायालय, कृष्णनगर, नाडिया ।	नाडिया और मुर्शिदाबाद के जिले ।
		न्यायाधीश, बेंच-1, शहर सेशन न्यायालय, कलकत्ता	कलकत्ता, पूर्व मेदनीपुर, पश्चिम मेदनीपुर, हावड़ा, हुगली, उत्तरी 24 परगना और दक्षिण 24 परगना के जिले ।
29.	संघ राज्यक्षेत्र, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	अपर जिला और सेशन न्यायाधीश, पोर्ट ब्लेयर, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	संपूर्ण अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, संघ राज्यक्षेत्र।
30.	संघ राज्यक्षेत्र, चंडीगढ़	सेशन न्यायाधीश का न्यायालय, चंडीगढ़ ।	चंडीगढ़ का राजस्व जिला ।
31.	संघ राज्यक्षेत्र, दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली	प्रधान जिला और सेशन न्यायाधीश, संघ राज्यक्षेत्र दमन और दीव ।	संपूर्ण दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली, संघ राज्यक्षेत्र ।
32.	राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र, दिल्ली	प्रत्येक जिले में -02 अपर सेशन न्यायाधीश का न्यायालय	राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र में उनसे संबंधित जिलों की बाबत ।
33.	संघ राज्यक्षेत्र, लक्षद्वीप	जिला और सेशन न्यायालय, करावल्ली ।	संपूर्ण संघ राज्यक्षेत्र लक्षद्वीप ।
34.	संघ राज्यक्षेत्र, पुडुचेरी	प्रधान न्यायाधीश का न्यायालय, पुडुचेरी	संपूर्ण संघ राज्यक्षेत्र पुडुचेरी ।

[अधिसूचना सं. 67/2018/फा. सं. 149/144/2015-टीपीएल (भाग-IV)]

प्रवीण रावल, निदेशक (कर नीति और विधान)

## MINISTRY OF FINANCE

(Department of Revenue)

## NOTIFICATION

New Delhi, the 16th October, 2018

**S.O. 5323(E).**—In exercise of powers conferred by sub-section (1) of section 50 of the Prohibition of Benami Property Transactions Act, 1988 (45 of 1988) and in consultation with the Chief Justices of the respective High Courts, the Central Government hereby designates the court(s) of Session, as mentioned in Table below, as Special Court(s) for the area(s) specified in the said Table against the said courts, for the trial of offences punishable under the provisions of the said Act.

TABLE

Sl. No.	State or Union Territory	Court of Session designated as Special Court under the Prohibition of Benami Property Transactions Act, 1988	Area specified for trial of offence punishable under the Prohibition of Benami Property Transactions Act, 1988
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Andhra Pradesh	Court of Metropolitan Sessions Judge, Visakhapatnam.	Sessions Divisions of Krishna, Vijayawada (Metropolitan area), Guntur, Prakasam, West Godavari, Chittoor, Anantapur, Cuddapah, Kurnool and Nellore. Sessions Divisions of Vishakhapatnam, Metropolitan Sessions Division of Vizianagaram, Srikakulam and East Godavari.
2.	Arunachal Pradesh	Court of District and Sessions Judge, West Sessions Division, Yupia, Arunachal Pradesh.	The entire State of Arunachal Pradesh.
3.	Assam	Court of Special Judge, Assam, Guwahati.	The entire State of Assam.
4.	Bihar	District and Sessions Judge, Patna.	The entire State of Bihar.
5.	Chhattisgarh	Court of VII Additional Sessions Judge, Raipur.	The entire State of Chhattisgarh.
6.	Goa	District Judge-I and Additional Sessions Judge, Mapusa, North Goa.	The entire State of Goa.
7.	Gujarat	Principal District Judge, Ahmedabad.	Districts of Ahmedabad (Rural), Ahmedabad City, Aravali-Madosa, Banaskantha, Gandhinagar, Kheda, Mahesana, Patan, Sabarkantha, Surendranagar.
		Principal District Judge, Rajkot.	Districts of Amreli, Bhavnagar, Botad, Devbhoomi Dwarka, Gir Somnath, Jamnagar, Junagadh, Kachchh, Morbi, Porbandar, Rajkot.
		Principal District Judge, Vadodara.	Districts of Anand, Bharuch, Chhotaudepur, Dahod, Mahisagar, Narmada, Panchmahals, Vadodara.
		Principal District Judge, Surat.	Districts of Dang-Ahwa, Navsari, Surat, Tapi, Valsad.
8.	Haryana	Court of Sessions Judge, Ambala.	Revenue Districts of Ambala, Kaithal, Kurukshetra, Panchkula and Yamunanagar.
		Court of Sessions Judge, Gurugram.	Revenue Districts of Faridabad, Gurugram, Mewat, Narnaul and Rewari.
		Court of Special Judge, CBI, Haryana, Panchkula.	Whole State of Haryana.
9.	Himachal Pradesh	Sessions Court, Shimla.	Districts Shimla, Kinnaur, Solan and Nahan.
		Sessions Court, Kangra at Dharmshala.	Districts Kangra, Chamba, Hamirpur and Una.
		Sessions Court, Mandi.	Districts Mandi, Kullu, Lahaul-Spiti and Bitaspur.
10.	Jharkhand	Ist Additional Judicial Commissioner, Ranchi.	Sessions Division of Ranchi.
		The Court of Special Judge-I, CBI (ACB), Ranchi.	The entire State of Jharkhand.
11.	Karnataka	Principal City Civil and Sessions Judge, Bengaluru City.	Bengaluru City, Bengaluru Rural District, Tumkur District, Kolar District, Mandya District, Hassan District, Chikmagalur District, Chitradurga District, Mysore District, Chamarajanagar, Shimoga District, Kodagu-Madikeri.

		XXI Additional City Civil and Sessions Judge, Bengaluru.	Bengaluru City, Bengaluru Rural District, Tumkur District, Kolar District, Mandya District, Hassan District, Chikmagalur District, Chitradurga District, Mysore District, Chamarajanagar, Shimoga District, Kodagu-Madikeri.
		XXXII Additional City Civil and Sessions Judge, Bengaluru.	Bengaluru City, Bengaluru Rural District, Tumkur District, Kolar District, Mandya District, Hassan District, Chikmagalur District, Chitradurga District, Mysore District, Chamarajanagar, Shimoga District, Kodagu-Madikeri.
		XLVI Additional City Civil and Sessions Judge, Bengaluru.	Bengaluru City, Bengaluru Rural District, Tumkur District, Kolar District, Mandya District, Hassan District, Chikmagalur District, Chitradurga District, Mysore District, Chamarajanagar, Shimoga District, Kodagu-Madikeri.
		XLVII Additional City Civil and Sessions Judge, Bengaluru.	Bengaluru City, Bengaluru Rural District, Tumkur District, Kolar District, Mandya District, Hassan District, Chikmagalur District, Chitradurga District, Mysore District, Chamarajanagar, Shimoga District, Kodagu-Madikeri.
		III Additional District and Sessions Judge, District Court Complex, Bavutagude, Mangaluru-31.	Bagaikot District, Belgaum District, Bellary District, Bidar District, Bijapur District, Gadag District, Haveri District, Devanagere District, Dharwad District, Gulbarga District, U.K. Karwar District, Koppal District, Raichur District, Dakshin Kannada (Mangaluru District), Udipi District.
12.	Kerala	Principal District and Sessions Court, Ernakulam.	Judicial district of Alappuzha, Ernakulam, Thrissur, Palakkad and Thodupuzha.
		Principal District and Sessions Court, Kozhikode.	Judicial district of Kozhikode, Kasaragod, Manjeri, Thalassery and Kalpetta.
		Principal District and Sessions Court, Thiruvananthapuram.	Judicial district of Thiruvananthapuram, Kollam, Pathanamthitta and Kottayam.
13.	Madhya Pradesh	Court designated to deal with CBI Cases at, Indore.	Revenue districts of Indore, Dhar, Jhabua, Ratlam, Mandsaur, Mandleshwar, Ujjain, Dewas, Shajapur, Khandwa, Badwani, Neemuch, Alirajpur and Burhanpur.
		Court designated to deal with CBI Cases at, Bhopal.	Revenue districts of Bhopal, Sehore, Raisen, Rajgarh, Vidisha, Betul, Hoshangabad, Harda, Gwalior, Morena, Bhind, Shivpuri, Datia, Tikamgarh, Chhatarpur, Guna, Sheopur and Ashoknagar.
		Court designated to deal with CBI Cases at, Jabalpur.	Revenue districts of Jabalpur, Narsinghpur, Chhindwara, Seoni, Mandla, Dindori, Balaghat, Rewa, Shahdol, Anoopur, Umaria, Sidhi, Satna, Katni, Sagar, Damoh, Panna and Singrauli.
14.	Maharashtra	One Judge, City Civil Court and Additional Sessions Judge, Greater Bombay.	Area comprising Greater Bombay and judicial districts of Thane, Raigad, Ratnagiri, Sindhudurg, Jalgaon, Ahmednagar, Dhule, Nashik, Nandurbar, Pune, Kolhapur, Sangli, Satara, Solapur, Aurangabad, Jalna, Latur, Beed, Nanded, Osmanabad and Parbhani.
		District Judge-1 and Additional Sessions Judge at Nagpur.	Area comprising the judicial districts of Bhandara, Chandrapur, Gadchiroli, Gondia, Nagpur, Akola, Amravati, Buldhana, Wardha, Yavatmal, Washim.

15.	Manipur	District and Sessions Court, Imphal East.	Entire State of Manipur
16.	Meghalaya	Court of the District and Sessions Judge, East Khasi Hills District, Shillong.	The entire State of Meghalaya.
17.	Mizoram	Court of 1st Additional District and Sessions Judge, Aizawl.	The entire State of Mizoram.
18.	Nagaland	Court of District and Sessions Judge, Dimapur.	The Entire State of Nagaland.
19.	Odisha	Court of District and Sessions Judge, Khurda at Bhubaneswar.	The entire State of Odisha.
20.	Punjab	Court of Sessions Judge, Jalandhar.	Revenue Districts of Gurdaspur, Amritsar, Hoshiarpur, Jalandhar, Kapurthala, Nawanshahr and Tarn Taran.
		Court of Special Judge. CBI, S.A.S. Nagar (Mohali).	Entire State of Punjab.
21.	Rajasthan	Special Courts (Communal Riots), Jaipur.	The entire State of Rajasthan.
22.	Sikkim	All Sessions Judge of four districts in the state of Sikkim.	In respect of their respective Districts in the State of Sikkim.
23.	Tamil Nadu	Court of Principal Judge, City Civil Court, Chennai.	Districts of Ariyalur, Chennai, Coimbatore, Cuddalore, Dharmapuri, Erode, Kanchipuram, Krishnagiri, Namakkal, The Nilgiris, Perambalur, Nagapattinam, Salem, Tiruppur, Tiruvallur, Tiruvannamalai, Tiruvarur, Vellore and Viluppuram.
		Principal District Court, Madurai.	Districts of Kanyakumari, Tirunelveli, Tuticorin, Madurai, Dindigul, Ramanathapuram, Virudhunagar, Theni, Sivaganga, Pudukottai, Tanjore, Tiruchi and Karur.
		VIII Additional Sessions Court, City Civil Court, Chennai.	Districts of Ariyalur, Chennai, Coimbatore, Cuddalore, Dharmapuri, Erode, Kanchipuram, Krishnagiri, Namakkal, The Nilgiris, Perambalur, Nagapattinam, Salem, Tiruppur, Tiruvallur, Tiruvannamalai, Tiruvarur, Vellore and Viluppuram.
		IX Additional Sessions Court, City Civil Court, Chennai.	Districts of Ariyalur, Chennai, Coimbatore, Cuddalore, Dharmapuri, Erode, Kanchipuram, Krishnagiri, Namakkal, The Nilgiris, Perambalur, Nagapattinam, Salem, Tiruppur, Tiruvallur, Tiruvannamalai, Tiruvarur, Vellore and Viluppuram.
		XIII Additional Sessions Court, City Civil Court, Chennai.	Districts of Ariyalur, Chennai, Coimbatore, Cuddalore, Dharmapuri, Erode, Kanchipuram, Krishnagiri, Namakkal, The Nilgiris, Perambalur, Nagapattinam, Salem, Tiruppur, Tiruvallur, Tiruvannamalai, Tiruvarur, Vellore and Viluppuram.
		XIV Additional Sessions Court, City Civil Court, Chennai.	Districts of Ariyalur, Chennai, Coimbatore, Cuddalore, Dharmapuri, Erode, Kanchipuram, Krishnagiri, Namakkal, The Nilgiris, Perambalur, Nagapattinam, Salem, Tiruppur, Tiruvallur, Tiruvannamalai, Tiruvarur, Vellore and Viluppuram.



		II Additional District and Sessions Court, Madurai.	Districts of Kanyakumari, Tirunelveli, Tuticorin, Madurai, Dindigul, Ramanathapuram, Virudhunagar, Theni, Sivaganga, Pudukottai, Tanjore, Tiruchi and Karur.
24.	Telangana	Court of Metropolitan Sessions Judge, Hyderabad.	Sessions Divisions of Hyderabad, Adilabad, Nizamabad, Karimnagar, Medak, Warangal and Khammam.
		Court of Metropolitan Sessions Judge, Cyberabad.	Sessions Divisions of Cyberabad, Ranga Reddy, Mahabubnagar and Nalgonda.
		Court of Principal Special Judge for trial of CBI cases, Hyderabad.	Sessions Divisions of Hyderabad, Adilabad, Nizamabad, Karimnagar, Medak, Warangal and Khammam.
25.	Tripura	Court of the District and Sessions Judge, West Tripura, Judicial District at Agartala.	The entire State of Tripura.
26.	Uttarakhand	Court of District and Sessions Judge, Dehradun.	The entire State of Uttarakhand.
27.	Uttar Pradesh	9 <sup>th</sup> Court of Additional District and Session Judge at Lucknow.	Districts of Agra, Aligarh, Amroha, Auraiya, Baghpat, Bijnaur, Budaun, Bareilly, Bahraich, Barabanki, Bulandshahar, Etah, Etawah, Firozabad, Farrukhabad, Gautam Budh Nagar, Ghaziabad, Hapur, Hardoi, Hathras, Kannauj, Kanpur Nagar, Ramabai Nagar (Kanpur Dehat), Kasganj, Lakhimpur Kheri, Lucknow, Moradabad, Mathura, Mainpuri, Meerut, Muzzafar Nagar, Pilibhit, Rampur, Rai Bareilly, Sambhal, Shahjahanpur, Shamli, Sitapur, Saharanpur and Unnao.
		9 <sup>th</sup> Court of Additional District and Session Judge at Allahabad.	Districts of Allahabad, Ambedkar Nagar at Akbarpur, Azamgarh, Amethi, Bhadohi at Gyanpur, Ballia, Banda, Basti, Balrampur, Chandauli, Chitrakoot, Deoria, Faizabad, Fatehpur, Gonda, Gorakhpur, Ghazipur, Hamirpur, Jhansi, Jalaun at Orai, Jaunpur, Kaushambhi, Kushinagar at Padrauna, Lalitpur, Maharajganj, Mau, Mirzapur, Mahoba, Pratapgarh, Sravasti, Sidharthnagar, Sultanpur, Sant Kabir Nagar, Sonbhadra and Varanasi.
28.	West Bengal	Additional District and Sessions Judge, 1 <sup>st</sup> Court, Siliguri, Darjeeling.	Districts of Darjeeling, Kalimpong, Jalpaiguri, Coochbehar, Dakshin Dinajpur, Uttar Dinajpur and Malda.
		Additional District and Sessions Judge, 1 <sup>st</sup> Court, Asansol, Paschim Bardhaman.	Districts of Purba Bardhaman, Paschim Bardhaman, Birbhum, Purulia and Bankura.
		Additional District and Sessions Judge, 1 <sup>st</sup> Court, Krishnagar, Nadia.	Districts of Nadia and Murshidabad.
		Judge, Bench-I, City Sessions Court, Calcutta.	Districts of Calcutta, Purba Medinipur, Paschim Medinipur, Howrah, Hooghly, North 24 Parganas and South 24 Parganas.
29.	Union Territory of Andaman and Nicobar Islands	Additional District and Sessions Judge, Port Blair, Andaman and Nicobar Islands.	The entire Union territory of Andaman and Nicobar Islands.
30.	Union Territory of Chandigarh	Court of Sessions Judge, Chandigarh.	Revenue District of Chandigarh.
31.	Union Territory of Daman and	Principal District and Sessions Judge, Union Territory of Daman and Diu at Diu and Principal District and Sessions	The entire Union territory of Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli.

	Diu and Dadra and Nagar Haveli	Judge, Union Territory of Dadra and Nagar Haveli at Silvassa.	
32.	National Capital Territory of Delhi	Courts of Additional Sessions Judge-02 in each District.	In respect of their respective Districts in National Capital Territory.
33.	Union Territory of Lakshadweep	District and Sessions Court, Kavaratti.	The entire Union territory of Lakshadweep.
34.	Union Territory of Puducherry	Court of Chief Judge. Puducherry.	The entire Union territory of Puducherry.

[Notification No. 67/2018/F. No. 149/144/2015-TPL (Pt. IV)]

PRAVIN RAWAL, Director (Tax Policy & Legislation)